
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 652 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE. AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI. IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 22.700,00

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 dello 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- con determinazione dirigenziale n. 3188 del 12/12/2019 e n. 592 di Settore Prot. 4534 del 
05/12/2019 è stato conferito al Dott. Ing. Vincenzo Bonomo l’incarico di RUP, Progettista e 
Direttore dei Lavori e al Dott. Ing. Ignazio Alberghina l’incarico di Verificatore, ai sensi del 
D.Lgs.50/2016 ed è stata nominata la collaboratrice l’Istruttore Direttivo Giovanna Nobile;
- con determinazione dirigenziale n. 3187 del 12/12/2019 e n. 603 di Settore del 06/12/2019 è stato 
approvato il progetto di “INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI 
DI PROPRIETÀ COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A 
CONTRARRE”, per un importo complessivo di €.  22.700,00 ed è stata  determinata la procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “A” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 per 
importi inferiori ad €40.000,00, previa consultazione informale di preventivi richiesti ad imprese, 
iscritte all'Albo delle ditte di fiducia del Comune di Ragusa, idonee all'esecuzione di lavori 
riconducibili alla CAT.OG1, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli 
inviti;
- con note  prot. 142823  e prot. 142899 del 13/12/2019, inviate tramite piattaforma telematica 
"Portale Appalti e-procurement" sono state invitate a presentare offerta a n.5 imprese;
-Entro il termine richiesto del 16/12/2019 ore 10,00, sono pervenuti i preventivi di n.2 imprese i cui 
nominativi vengono sotto riportati con a fianco le relative offerte, unitamente alle imprese invitate 
che non hanno presentato offerta:
1 GURRIERI SALVATORE 29,999%

2 DESCAT SRL - UNIPERSONALE NON PERVENUTO



Pagina 2/5

3 SCHININÀ GIOVANNI 25,1612%

4 ALABISO CARMELO NON PERVENUTO

5 LA ROSA GIOVANNI NON PERVENUTO

- Il miglior preventivo risulta pertanto quello presentato dall'Impresa GURRIERI SALVATORE 
(P.I. 01035910882), con il ribasso del 29,999% sull’importo a base d’asta di €. 14.424,53, di cui €. 
3.567,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
PRESO ATTO che la somma di €. 22.700,00 relativa al progetto è stata così prenotata:
in quanto a €.7.955,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1582/2, cod. bil.: 04.06.1.03.02.09.008, esigibilità 
2019,
in quanto a €.12.000,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1035/2, cod. bil. 01.06.1.03.02.09.004, esigibilità 
2019 ed € 2.745,00 al cap. 1682.10 cod. Bil. 01.06.1.03.02.09.008 bil. 2020 esigibilità 2020;
CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto del 29.999% il quadro economico del progetto, 
approvato con D.D. n. 3187 del 12/12/2019, è stato rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO – A SEGUTO DELLA GARA
A - Lavori

Importo lavori  € 17.992,40

Oneri della sicurezza da non 
assoggettare a ribasso   

1-Oneri della sicurezza sulla lavorazione (1)  € 2.338,66

2-Oneri della sicurezza sulla lavorazione (2 e 3)  € 1.229,21

Oneri della sicurezza (1+2)  € 3.567,87

Importo dei lavori assoggettati a ribasso 
(29.999%)  € 10.097.32

A1- Totale importo contrattuale (€ 10.097.3+€ 
3.567,87) € 13.665,19

A2- Economie sui lavori a seguito del ribasso € 4.327,21

TOTALE (A1+A2) € 17.992,40

 
B – Somme a disposizione
I.V.A.  SU IMPORTO CONTRATTUALE 
(22%)  € 3.006,32

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. (2%) € 383,16

Assicurazione Progettista e Verificatore € 300,00

Contributo ANAC per importo < € 40.000 € 0,00

Imprevisti <5% € 66,12
Totale B € 3.755.60



Pagina 3/5

C- ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO
C1- Economie sui lavori a seguito del ribasso € 4.327,21
C2- I.V.A. SUL RIBASSO (22%) € 952.00
TOTALE C1+C2 € 5.279,20

Totale A+B+C € 22.700,00

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.  e del PEG sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA
1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 29.999%, come 
segue:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO – A SEGUTO DELLA GARA
A - Lavori

Importo lavori  € 17.992,40

Oneri della sicurezza da non 
assoggettare a ribasso   

1-Oneri della sicurezza sulla lavorazione (1)  € 2.338,66

2-Oneri della sicurezza sulla lavorazione (2 e 3)  € 1.229,21

Oneri della sicurezza (1+2)  € 3.567,87

Importo dei lavori assoggettati a ribasso 
(29.999%)  € 10.097.32

A1- Totale importo contrattuale (€ 10.097.32+€ 
3.567,87) € 13.665,19

A2- Economie sui lavori a seguito del ribasso € 4.327,21

TOTALE (A1+A2) € 17.992,40

 
B – Somme a disposizione
I.V.A.  SU IMPORTO CONTRATTUALE 
(22%)  € 3.006,32

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. (2%) € 383,16



Pagina 4/5

Assicurazione Progettista e Verificatore € 300,00

Contributo ANAC per importo < € 40.000 € 0,00

Imprevisti <5% € 66,12
Totale B € 3.755.60

C- ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO
C1- Economie sui lavori a seguito del ribasso € 4.327,21
C2- I.V.A. SUL RIBASSO (22%) € 952.00
TOTALE C1+C2 € 5.279,20

Totale A+B+C € 22.700,00

2)Di affidare alla Ditta Gurrieri Salvatore (P.I. 01035910882), con  sede legale in Ragusa, Via 
Carrubba n.37, cap.97100 (RG), l'appalto relativo ai lavori di “INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE.”  per l’importo di € 
13.665,19  (al netto del ribasso del 29,999%) compresivi degli oberi della sicurezza più € 3.006,32  
per IVA;
3)Impegnare la somma di €. 22.700,00 così come sotto riportato:
in quanto a €.7.955,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1582/2, cod. bil.: 04.06.1.03.02.09.008, esigibilità 
2019,
in quanto a €.12.000,00 nel Bil. 2019 al CAP. 1035/2, cod. bil. 01.06.1.03.02.09.004, esigibilità 
2019 ed € 2.745,00 al cap. 1682.10 cod. Bil. 01.06.1.03.02.09.008 bil. 2020 esigibilità 2020;
4)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5)Di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Bonomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


